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Úvod

Úděl práva, pojatého ve smyslu uspořádaného souboru právních norem, je zpravidla

spatřován v regulaci společenských vztahů, tedy usměrnění chování lidí v určitém čase

a na určitém místě. Kromě jeho regulativní úlohy lze v něm zpozorovat značně významný

informační prostředek, kde stěžejní roli sehrává právní terminologie a celkově jazyk jako

takový, který formuluje daný právní text. Správní právo, jako ostatně právo jakékoliv

jiné, však nepředstavuje komplexní jazykově vybavený systém, který dokáže poskytnout

odpověď na všechny situace vyskytující se v lidském životě. K překlenutí této

„indispozice“ právního textu slouží právě instituty jako jsou správní uvážení a neurčité

právní pojmy, které symbolizují do jisté míry určitou volnost.

Motivem ke zpracování tohoto tématu, byla pro mne v prvé řadě jeho neustálá aktuálnost.

Vždy se totiž bude dostávat do vzájemného střetu princip právní jistoty v podobě co

možná nejdetailnější právní úpravy a potřeba její flexibility, neboť musí stále reagovat na

měnící se poměry ve společnosti. Dalším rozhodujícím faktorem, zabývat se tímto

tématem, byla rozpínavost jeho předmětu. Správní uvážení a neurčité právní pojmy se

promítají prakticky do každé oblasti správního práva a nelze opomenout, že jejich

zkoumání není pouze záležitostí teoretickou, ale mají též podstatný dopad na praxi.

V neposlední řadě aktuálnost zvoleného tématu diplomové práce dokládá také to, že

vzhledem k vysoké obtížnosti interpretace a aplikace těchto institutů, působí jejich užití

správním orgánům velké potíže, a není výjimkou, že při jejich uplatňování poměrně hojně

chybují.

Je třeba uvést, že předmětná práce se nesnaží obsáhnout veškerou problematiku správního

uvážení a neurčitých právních pojmů. Za cíl si klade především přehledné a srozumitelné

vymezení těchto teoreticko-právních institutů, popsání jejich charakteristických

vlastností, analyzování předpokladů pro jejich řádné užití, jakož i poukázání na

nejčastější vady, pro které je nutné rozhodnutí orgánu veřejné správy zrušit. Pozornost

bude rovněž upřena na komparaci těchto právních jevů, včetně popsání vztahu k volnému

hodnocení důkazů, coby institutu souvisejícího. Na závěr diplomové práce pak bude

zodpovězena otázka možnosti a rozsahu přezkumu správního uvážení a neurčitých

právních pojmů, a to jak ve sféře veřejné správy, tak ze strany správních soudů.
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1 Správní uvážení

1.1 Charakteristika

Bylo by jistě žádoucí, kdyby s každým jednáním byl také propojen přesně stanovený

právní následek, kdyby každý jednotlivý krok byl předpokládán a nebylo by tak pochyb

o daném závěru učiněném orgány veřejné správy. Tato představa je však nereálná, nelze

totiž v psané právní úpravě reflektovat všechny situace skutečného života jednotlivců, do

nichž veřejná správa svou činností zasahuje. Jedná se o věčný spor mezi snahou vytvořit

ideální právní regulaci systému psaného práva, která by do co největší míry uspořádala

jednotlivé vztahy v dané společnosti a konkrétním případem vyskytujícím se v reálném

světě.1

Při následném zkoumání se dále pokusím vymezit pojem, povahu a nezbytnou potřebu

tohoto složitého a strukturovaného jevu. Legální definici správního uvážení bychom

hledali v psaném právu marně, i když se s ním setkáme v různých podobách v řadě

norem. K jeho identifikaci pak dospějeme, resp. aplikující orgán dospěje, interpretací,

nicméně i to nemusí být tak jednoduché, jak se na první pohled zdá. Blíže o této

problematice budu pojednávat v podkapitole 1.3. Tento pojem je významným teoreticko-

právním institutem, který se průřezově promítá do všech správních oblastí, neboť je spjat

se všemi formami činnosti veřejné správy. K danému termínu existuje též četná

judikatura a zabývalo se jím řada autorů odborné právní literatury, kteří ho vymezují

různě. Průcha definuje správní uvážení jako situaci, kdy s existencí určitého skutkového

stavu není spojen jediný nutný právní následek.2 Samotná konstrukce a obsah normy

správního práva umožňuje správnímu orgánu zvolit jedno z více řešení předvídaných

danou normou.3 Mazanec chápe uvážení jako zákonnou možnost správního orgánu použít

některé z více možných řešení, ale jen za podmínky, že byly procesně správně zjištěny

všechny skutkové okolnosti.4 Jen na základě dostatečného podkladu je totiž dán prostor

1 HANUŠ, Libor. Právní argumentace nebo svévole: úvahy o právu, spravedlnosti a etice. V Praze: C.H.

Beck, 2008, s. 4. Beckova edice právní instituty. ISBN 978-80-7400-035-5.
2 PRŮCHA, Petr. Správní právo: obecná část. 8., dopl. a aktualiz. vyd., (V nakl. Doplněk 3.). Brno:

Doplněk, 2012, s. 113-114. ISBN 978-80-7239-281-0.
3 Jedná se o volbu, zda vůbec předpokládané kroky učinit nebo vybrat ze souřadně nabízených postupů,

resp. zda udělit určité oprávnění, uložit povinnost či omezit právo.
4 MAZANEC, Michal. Správní soudníctví. Praha: LINDE, 1996, s. 91. ISBN 80-7201-021-2.
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pro správnou úvahu. Podle Skulové se správním uvážením rozumí právem založený

prostor pro volbu určitého postupu, řešení nebo rozhodnutí, tedy úvaha o uložení

konkrétního opatření (zda se přistoupí k určitému jednání) a úvaha o samotném obsahu

rozhodnutí.5 Bažil zase tento jev pojímá jako zákonem založenou volnost stanovenou

obecným předpisem pro výběr více právně vhodného rozhodnutí při řešení konkrétního

případu. Tato volnost, resp. ono uvážení představuje jakousi duševní činnost daného

subjektu, je výrazem jeho osobnosti, a proto je vždy subjektivní.6 Mates pro změnu

pohlíží na správní uvážení v širších souvislostech, kdy uvážení obecně představuje výraz

důvěry v úroveň veřejné správy, že se bude schopna vyrovnat se všemi nároky, které z ní

plynou.7 Nejkomplexnější a nejvíce vystihující definici však shledávám v podání

Sládečka, který shrnuje, že správní uvážení je zákonem určený postup, kdy vykonavatel

veřejné správy na základě dostatečně zjištěného skutkového a právního stavu volí

samostatně jednu z více alternativ rozhodnutí. Neděje se tak ale zcela nezávisle, neboť

existují více či méně konkrétní vodítka k aplikaci uvážení, kterými je vázán.8 Ačkoliv se

formulace pojmu u jednotlivých autorů různí, obsahově vyjadřují v podstatě totéž.

Základní prvek, který je pro ně sjednocující, představuje nejasnost a neurčitost.

Pro ucelenost bych také doplnil osvětlení tohoto pojmu ve světle judikatury Nejvyššího

správního soudu. „Pojem správního uvážení není v doktríně jednoznačně definován,

připadá v úvahu vždy, když s existencí určitého skutkového stavu není v příslušné právní

normě jednoznačně spojen jediný nutný právní následek, tj. dává-li zákonodárce

správnímu orgánu možnost zvolit po zvážení daných okolností jedno z více právní normou

předvídaných řešení.“9

Od věci zajisté není zmínit, že správnímu uvážení je věnováno jedno z Doporučení Rady

Evropy (č. 80/2), které definuje správní uvážení jako „oprávnění svěřené správnímu

5 SKULOVÁ, Soňa. Správní uvážení: základní charakteristika a souvislosti pojmu. Brno: Masarykova

univerzita, 2003, s. 36. Acta Universitatis Brunensis. ISBN 80-210-3237-5.
6 BAŽIL, Zdeněk. Neurčité právní pojmy a uvážení při aplikaci norem správního práva: (se zvláštním

zřetelem na judikaturu bývalého čsl. nejvyššího správního soudu). Praha: Karlova univerzita, 1993, 58, 61.

Acta Universitatis Carolinae, 6/1992, LVIII.
7 MATES, Pavel. Správní uvážení. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, s. 82.

Monografie (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-424-4.
8 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 2013, s. 151. ISBN 978-80-7478-002-8.

[…]


číslo čtyři, ve které jsem se dotkl souběžného výskytu správního uvážení a neurčitých

právních pojmů v témže ustanovení, přičemž jsem vyvodil závěr, že neurčité právní

pojmy mají vůči správnímu uvážení zpravidla omezující funkci. Správní uvážení je totiž

možné uplatnit teprve poté, až aplikující orgán vyloží daný pojem a vyhodnotí, že

konkrétní situace odpovídá jeho obsahu a rozsahu. Postupně se mezi oběma instituty

vyprofilovaly také vzájemné rozdíly, což se promítá mimo jiné i do jejich případného

přezkumu, kterému je věnována poslední kapitola diplomové práce.
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S ohledem k doposud zmíněnému, jsem přesvědčen, že se mi s přihlédnutím ke

zkoumané problematice podařilo obsáhnout vše podstatné a mám za to, že výše vytyčený

cíl této práce jsem úspěšně splnil. Na závěr cítím potřebu vzhledem k učiněným

poznatkům ještě zdůraznit, že navzdory ne vždy uspokojivé kvalitě vymezení

a v některých případech obtížně uchopitelné aplikace obou institutů, je existence

správního uvážení a neurčitých právních pojmů v moderním právním státě žádaná a pro

fungování veřejné správy a ochraně práv a svobod jednotlivců nepostradatelná.
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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zaobírá problematikou správního uvážení a neurčitých

právních pojmů, coby právních institutů, bez kterých by veřejná správa v podmínkách

ustavičně měnících se společenských vztahů jen ztěžka mohla naplnit své cíle a současně

se nedopustit nedovolených intervencí do práv a svobod jednotlivců. V první a zároveň

nejrozsáhlejší kapitole je nejprve vyložen pojem správního uvážení a vysvětlena potřeba

jeho zařazení do právní úpravy. Tato kapitola poté pokračuje menším exkurzem do

historie, jehož smyslem je připomenutí přelomových okamžiků souvisejících s vývojem

správního uvážení, a to za účelem získání komplexní znalosti o tomto institutu.

V následujícím textu je demonstrován rozsah možného uplatnění tohoto právního jevu

a je věnována pozornost též jeho zakotvení v právním předpise, jakož i možnost seznání

jeho existence pomocí pro něj charakteristické terminologie. Autor dále popisuje základní

pojmový znak správního uvážení v podobě relativní volnosti při rozhodování, kdy správní

orgán nefunguje na bázi pouhého naprogramovaného stroje, který bezduše lpí na liteře

zákona a samovolně podřazuje konkrétní skutkovou podstatu pod ustanovení obecného

předpisu. Na závěr první části diplomové práce jsou vyjádřeny předpoklady pro řádné

užití diskrečního oprávnění, pod které autor podřazuje zejména dostatečné zjištění

skutkového stavu, respektování kritérií, kterými je ovládáno a náležité odůvodnění

postupu správního orgánu. V druhé kapitole je rozebrán základní procesní princip

volného hodnocení důkazů, který svou podstatou souvisí se zpracovávaným tématem.

Třetí kapitola se zabývá nároky, které jsou kladeny na formulační přesnost textu právní

úpravy. Následně je poukázáno na význam a účel neurčitých právních pojmů, rozebrány

jejich charakteristické vlastnosti, a nakonec byla též provedena analýza procesu jejich

interpretace a aplikace. V rámci čtvrté kapitoly je pojednáváno o vzájemném poměru

diskrece a neurčitých právních pojmů, kde dochází kromě vytyčení jejich rozdílů také

k uvedení společných znaků. Nastíněn je zde i postup, jakým by se měl správní orgán

v případě souběžného výskytu těchto institutů v témže ustanovení ubírat. Autor uzavírá

diplomovou práci kapitolou, která hodnotí možnost a rozsah případného přezkumu

správního uvážení a neurčitých právních pojmů, přičemž nemalý prostor je věnován také

tzv. moderačnímu právu soudu.

68

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of administrative discretion and vague legal

concepts, as legal institutes, which the public administration needs in order to fulfil its

targets in the ever-changing social relationships, while simultaneously not committing

illegal interventions into the rights and freedoms of individuals. The first and most

extensive chapter defines administrative discretion and describes the need for its inclusion

into the legislation. This chapter then briefly goes into the history, which intends to

remind us of the ground-breaking moments associated with the development of

administrative discretion, in order to acquire a complex understanding of this institute.

The following text demonstrates the extent of this legal phenomenon's possible

application, deals with its embodiment into legal regulations and defines the possibility

of discovering its existence, using characteristic terminology. The author further

describes the basic conceptual feature of administrative discretion in the form of relative

freedom in decision making process, when the administrative authority does not solely

work based on a programmed machine, which mindlessly adheres to the law and

spontaneously ranks specific facts under the provisions of a general regulation. The

conclusion of the first part of the diploma thesis identifies prerequisites for the proper use

of the right of discretion, in which the author particularly includes the sufficient detection

of facts, the criteria, which it is controlled by, and adequate justification of the

administrative authority's procedure. The second chapter analyzes the basic process

principle of free evaluation of evidence, which is essentially related to the subject being

processed. The third chapter deals with the demands that are placed on accurately

formulating the legislation's text. Afterwards, the importance and purpose of vague legal

concepts are identified and their characteristic properties are analysed. Finally,

an analysis of the process of its interpretation and application was also conducted. The

fourth chapter discusses the mutual ratio of discretion and vague legal concepts, not only

pointing out their differences but also identifying their common features. There is also

a description of the procedure, which the administrative authority should take in case

there is a concurrent occurrence of these institutes in the same provision. The author

concludes the diploma thesis with a chapter, which evaluates the possibility and scope of

any possible re-examination of administrative discretion and vague legal concepts, which

also considerably deals with the so-called court's moderation right.
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