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1. Aktuálnost (novost) tématu

Správní uvážení a neurčité právní pojmy samozřejmě nejsou žádné nové instituty,
teorie správního práva (a nejen teorie) se jim věnuje už řadu let, stále k nim přibývající
judikatura soudů ve správním soudnictví nicméně ukazuje, že jde o téma pořád aktuální,
protože normy správního práva se bez těchto institutů, jak se ostatně píše i v posuzované
práci, nemohou obejít.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Správní uvážení a neurčité právní pojmy patří mezi základní instituty správního práva,
které v naší právní vědě teoreticky rozpracovaly právní autority již v období první
československé republiky, resp. již v době rakousko-uherské monarchie. Relevantní texty
z tohoto období, jakož i ze současnosti diplomant zohlednil a pracuje s nimi. Samozřejmostí
je vedle rozboru teoretické roviny daného tématu i zpracování jeho reflexe v judikatuře
zejména soudů ve správním soudnictví ale i soudu Ústavního a v menší míře i ESLP, čehož se
diplomant zhostil rovněž odpovídajícím způsobem.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je do značné míry předznamenáno jejím tématem a
názvem, samostatné kapitoly jsou věnovány charakteristice správního uvážení a neurčitých
právních pojmů a jejich vzájemnému srovnání a rovněž jejich správnímu a soudnímu
přezkumu, samostatná kapitola je věnována rovněž volnému hodnocení důkazů a jeho
vymezení vůči správnímu uvážení.

4. Vyjádření k práci

Práci jako celek hodnotím kladně a nemám k ní připomínek.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Cílem práce bylo charakterizovat podstatu institutů správního uvážení a neurčitých
právních pojmů, rozebrat jejich vzájemný vztah a poukázat na faktory, které je třeba brát
v úvahu při formulaci právních norem obsahujících správní uvážení a zejména na faktory,
které musejí správní orgány brát v úvahu při jejich používání a také na nejčastější vady,
kterých se přitom dopouštějí, což zahrnuje i otázku jejich správního a soudního přezkumu a
kritérií tohoto přezkumu. Tohoto cíle se diplomantovi podařilo dosáhnout.

Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Ze způsobu zpracování zvoleného tématu a použitých zdrojů a práce s nimi vyplývá, že
diplomová práce byla zpracovávána samostatně a nejde o plagiát.

Logická stavba práce

Členění práce je z hlediska zvoleného tématu logické, viz bod 3.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací

Klíčovými zdroji jsou s ohledem na zvolené téma texty z oblasti teorie správního práva
zabývající se správním uvážením a neurčitými právními pojmy a samozřejmě četná judikatura
zejména soudů ve správním soudnictví a v menší míře rovněž Ústavního soudu a ESLP.
Diplomantovi se v rozsahu zvoleného tématu podařilo vypořádat se odpovídajícím způsobem
se všemi relevantními prameny.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Cílem diplomové práce nebylo pojmout problematiku správního uvážení a neurčitých
právních pojmů komplexně, což by limitovaný rozsah diplomové práce ostatně ani neumožnil,
z hlediska vytčených cílů, viz výše, bylo však zvolené téma pojednáno více než zevrubně.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úpravu práce považuji za odpovídající zvolenému tématu, které nevyžaduje práci s grafy
ani tabulkami.

Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická stránka diplomové práce je na odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě doporučuji zaměřit se na otázku vzájemného vztahu neurčitých právních
pojmů a správního uvážení v případě, kdy jsou použity současně ve stejné právní normě, a to
jak z hlediska aplikačního, tzn. jakou úvahou či úvahami se má správní orgán v takových
případech řídit, tak z hlediska normotvorného, tzn. v jakých případech je, resp. může být
z ohledu normotvůrce legitimní, aby jedno ustanovení obsahovalo současně neurčitý právní
pojem či pojmy a dávalo přitom ještě správnímu orgánu správní uvážení, dohromady tedy
velmi široký prostor pro výkon jeho působnosti.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň

Výborně
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